A L T E R A etiam Indorum, sanctissimo Pueri
I E S V nomine, instituta est Sodalitas; fructusque

Bb 4 ex

ex ea non minus vberes nostrorum opera, quam ex Hispanorum Sodalitate percepti. Hoc præser-tim anno, quoniam pestilens quidam morbus In-dos inuasit, plurimum laboris ea occasione no-stri, atque industria posuerunt. Patres enim so-lummodo duo, cum duobus fratribus, ac si plures multo essent, omnium necessitatibus præsto fu-runt. Diebus singulis Pater vnuis cum fratre ægro-tis omnibus delicatores cibos, aptaque morbo il-li medicamenta distribuebant: præcipuè vero fra-tris cuiusdam optimis chirurgi opera ad venas a-periendas magno vsui fuit; quæ pietatis, miseri-cordiæ, & Charitatis officia, non solum ad corpo-rum, sed etiam ad animorum salutem maximi mo-menti fuisse, experientia ipsa nos docuit; Patrum duorū, fratrisque vnius subsidio, qui ad illos hoc anno denuo missi sunt; Æthyopum doctrinæ, in-stitutionique ad pietatem consultum est: Præterea quod omnes diu, maximeque exoptauerant; quodque Societatis præsertim proprium mini-sterium est; ad iuuentutis educationem (qua ciui-tas illa, quoniam delicijs omnibus, ac voluptati-bus affluit, summopere indigebat) Pater qui-dam ad tanti operis fundamenta iacienda mis-sus est.

FELICISSIMUM Sancti Antonij Abba-die, huius collegij Patroni, studia principium ha-buerunt. Templum diuersarum linguarum ex-or-natum carminibus; in oppido, in quo huiusmodi quicquam nusquam visum fuerat, maximam om-nibus admirationem, voluptatem, atque læti-tiam attulit. Religiosi ordines, Nobilesque ciui-tatis viri adfuerunt omnes; Orationem Pater ha-buit ad Populum, breui postea compendio His-paniis

panis verbis, pro latini idiomatis ignaris, quæ dixerat repetens: quo credi facile vix potest, quam omnibus satis factum sit. Oratione finita, totius ciuitatis nomine Religiosi cuiusdam ordinis Praelatus gratias latinis etiam, Hispanisque verbis, egit Societati, pro cura, laboreque illo maximo in instituenda iuuentute suscepit, & pro tanto, ac tam singulari beneficio, quod ea in re ciuitas tota, cum omnibus confinijs à Societate accipiebat. Tribus his solum proximis mensibus, ex quo studijs initia data sunt, ea est in omni ciuitatis iuuentute morum immutatio, ut parentes omnes gratias pro tanto bono, quam maximas possunt, age-re Societati non cessent. Cū pueris etiam in summa fidei capita edocendis, idem, qui in alijs Collegijs solet, labor impenditur. Temporalium bonorum Collegij optimus status est; Dominus enim Episcopus in dando, quam in promittendo liberalior existit, atque adeo possessiones emuntur, quò firmis Collegium, optimisque annuis redditibus gaudeat.

SEDES IVLENSIS.

OPPIDV M hoc, præcipua eius fructus pars est, quē Societas his in terris inter Indos percipit, præterquam enim quòd populus numerosus est, tot annorum cultura, ad cælestia dona suscipienda maxime omnes apti sunt. Parœciæ quatuor sunt; singularum cura Patribus duobus ex nostris commissa; omniumque proinde nostri Collegij Moderator gubernaculum tenet. Diuini cultus ergò, varijs musicis instrumentis maxime

ex-

excellunt, & quoniam (quę Dei O. liberalitas est, nostrorumque cura) temporalibus abundant; Talares hoc anno vestes triginta cærulei coloris cōfectæ sunt, quibus lineis alijs albis superinduti, diuinis cantores ad sint officijs . Sanctissimi etiam Christi corporis Confraternitas hoc est anno instituta: Cumque ad ægrotos Sacra Eucharistia defertur, prædictis vestibus induiti catores omnes, palliumque tenentes, ordinatissime incedunt; quo celebris quędam pompa conficitur. In Beatum N. P. Ignatium pietas, & religio aucta summopere. Paruuli hoc anno, quoniā numero plurimi sunt, in tres classes diuisi, & propter eam, quę in ipsis educandis, opera, ac labor impenditur; ex longinquis valde partibus, suos quique ad nos filios edocendos deferunt.

ALIA quędam quarta Classis est parvularum, quæ à tertio octauum nondum ætatis annum attigerunt; vbi ab alijs maturæ ætatis Indis feminis Christianæ Fidei initia, & fundamenta, simulque nere, edocentur, earum numerus trecentæ circiter: resque est auditu non iniucunda, eas omnes, & nentes, & Christianam simul Doctrinam psallentes audire. Patris cuiusdam industria effectum est, vt quibusdam certo ordine ductis characteribus, quibus Indi iuuatur magnopere, breuissimo temporis spacio ex summis fidei capitibus quam plurima addiscant; qui etiam characteres maximo illis usui sunt, quò quaslibet alias preces memoriae facile mandent, teneantque firmissime. Nec solum in spiritualibus, sed in temporalibus etiam rebus hosce Indos Societas maxime adiuuat; etenim præter magnam eorum multitudinem, quibus in foro publice aliquibus præcipientibus

puis festis diebus Confraternitas cibū abundanterissime subministrat (conueniunt vero ad id aliquoties egeni mille trecenti) ad ianuam etiam nostram accurrentibus permultis, quotidie victus conceditur. Indis præterea Potosinas fodinas pertinentibus, optimis eleemosynis succurritur, quibus singulis annis quadraginta, quinquagintaue circiter argenteorum millia insumuntur.

M I S S I O N E S præsenti anno ex hoc Collègio, ob operariorum penuriam, factæ tantum duæ; prima in eum locum, quo Potosinum petentes conueniunt, vbi inter alia, quæ in maximam Dei gloriam cesserunt, effectum est, vt ducenti circiter Indi vxores legitime ducerent, à prauaque consuetudine, qua eo usque vixerant, cum diuina gratia recederent. Altera ad huius prouincię montes, ad Indos præsertim Zarilares, qui pecudum more, absque ullis domicilijs, venatione tantum viuentes, per agros diuagantur. Hi saepius admoniti, se ut ad oppida recipiant, diuinumque verbum audiant, ac baptizentur. Hoc tamē anno duo ex nostris omnem, a tributis, laboribus, servitijisque Personalibus, libertatem promiserunt, (quæ illos ab oppidis maxime arcent) modo sese reciperent. Quidam postmodū inter ipsos Cazique Dux, & caput multorum, ad hoc oppidum, quinque alijs Indis comitantibus, descendit, qui vxores, post sacrum susceptum Baptisma, duxerunt; reliquisque, quam secum ipsis recte actum sit, protinus nunciauerunt; quo breui futurum speramus, vt omnes illi ad Christianam se colligant urbanitatem.

COL-

C O L L E G I V M C H V Q V I S A C E N S E.

CO L L E G I V M hoc caput est reliquorum, que Vice-Provincia præsenti anno subdivisa continentur; nomine illam compellamus (de los Charcas) eo quod, hoc ipsum huius Provincie nomen sit, cuius hæc ciuitas ob Regium senatum cathedralemque Ecclesiam, caput est. Nostrorum labor, & industria in hoc Collegio, tum cum Hispanis, tum etiam cum Indis, fructusque ab ipsis perceptus, idem, qui in alijs Collegijs. Hispanorum Sodalitas viget maxime; nobilioribus quibusque ad pias suas exercitationes primis acurrentibus, præsertim vero ipso Præside, Regijque consiliarijs. Indorum similiter Sodalitatis status optimus; exercitationes eorum piæ, misericordiæ, & Charitatis opera, eadem, quæ de similibus Sodalitatibus scripta sunt. Missiones tres. Duobus maximis, nobilibusque oppidis adeo Societatis ministeria grata extiterunt, ut vtrumque illorum serio, grauiterque de Collegijs singulis Societati fundandis agat.

C O L L E G I V M P O T O S I N V M.

PRÆTER illa, quæ de alijs Collegijs communiter diximus, peculiaris admodum in hoc fuit, æquabili cum fructu, concionum frequentia, permulta, maximique momenti factæ restitutio-

nes

nes id satis declarant. Exempla, tum Aduentus, tum etiam Quadragesimæ tempore effectum sortita sunt optimum, quæ verberationes subsequebantur. Indorum ministeria non minus hoc anno, quam præteritis nostros exercuerunt; eorundemque confraternitas, quæ domi nostræ sedem habet, maxima, præclarissimaque, quæ ad festos suos dies celebrandos habet, ornamenta, hoc anno trium millium Pesorum valore, amplius etiam auxit. Amor, atque studium singulare, quo nostros prosequuntur, si quem præsertim contingat alio discedere, propter ea, quæ ab ipsis animis, corporibusque curandis, acceperunt beneficia, explicari nullo modo potest. Ipsorum ad carceres, & nosodochia frequentia, sicut de alijs sedibus scriptum est. Egenis plus quadringentis cibos sæpiissime, magna cum liberalitate, Hispanorumque admiratione, ministrarunt. Peculiares aliquos causus breuiter percurram.

C V I D A M afflito nimis Indo, non minus corporis doloribus, quam animi anxietatibus, sub horrendis admodum formis, atque figuris dæmon apparebat. Pater quidam ex nostris, vt leuamen aliquod, atque solatum eidem afferret, ad ipsum missus est; is, vt ægrotum aqua lustrali aspersit; ita dæmonem ab illo loco fugauit, vt nusquam deinceps ibidem apparuerit. Alius etiam, cui sano, ac recte omnino valenti, latus, atque hilaris apparens dæmon sæpiissime diuitias, ac multa alia bona promittebat, modo secum amicitiam vellat inire; eiusdē laqueis confessione sacra liberatus est. Dissimilis cuiusdam Indæ multo fortuna fuit, quæ, cum diu prauè vixisset, nec ab eo statu villa potuisse abduci ratione, ad nobilis cuiusdam feminæ do-

domum delata est, vbi post tres dies, quibus ægrotans confiteri noluit, sanguinis copia ex illius ore manare cœpit; vocatus è nostris vñus, qui illam iam à sensibus abstractam reperit; cumque paulisper expectasset num ad corporis sensus redire, surrexit, sed vultu adeo formidabili, atque horrendo, vt omnibus, qui aderant, metum magnum incuserit, Patremque huiusmodi horrifico vultu respiciens, mortua in terram decidit, nec vlla contritionis signa præbuit.

NON dissimilis Indi cuiusdam obitus fuit, qui cum duabus mulieribus prauam diu consuetudinem habuerat; is, cum noctu apud alteram illarum commoraretur, obiit repente, adeoque sui dissimilis facies ipsius reddita est, horrenda nimurum, qualis præcedens, formidabilisque; vt, cum omnibus antea esset notissimus, peregrini cuiusdam nomine ipsum sepelire necesse fuerit, quo aduersus eiusdem casus tegeretur; neque enim dignosci poterat. Ad sanctissimum Christi corpus suscipiendum, confraternitatis Indi ieunijs se, flagellationibus, atque cilicijs comparant, nec non eleemosynarum clargitionibus. Corporis afflictiones, Quadragesimali præcipue tempore, maxima sunt. Inda quædam totos quadraginta ieunijs dies in pane, & aqua, cilicinique vestibus transegit, nec ipsas vñquam depositit, verberibusque simul se adeo acriter cædebat, vt domus patietes sanguine suo maculatos haberet. Huiusmodi sacramentorum, afflictionumque remedij, Deus illis, aduersus quascumque Dæmonis tentationes, fortitudinem præbet, constantiamque singularēm, vt, quæ sequuntur, comprobant exempla.

Ac.

ACCESSIT forte intempesta nocte ad Indæ cuiusdam domum homo turpi captus desiderio, sub specieque emendi, nescio quid, ianuam sibi petiit aperiri; at illa, non id temporis ad res similes opportunum esse respondit, diu emptionibus, venditionibusque locum esse. Ille tandem damnati sui pectoris virus euomit, cumque precibus nullis ab illa quicquam impetraret, domus incendium, ac conflagrationem minitatus est, cui Christiano pectore dignum responsum Inda reddidit: Sit ita (inquit) corpus hoc meum materiali potius absumi igne malo, quam animum turpitudinis macula fœdere. Responsum hoc præclarissimum, hominem admiratione summa correptum, ab instituto prorsus reuocauit. Alter alteram, quæ domi nostræ ad Sacramentorū susceptionem frequens erat, diu eandem ob causam, multumque insectatus fuerat; comprehendit tandem aliquando illam in loco arbitris libero, pugionemque e-ducens, & capillis ipsam tenens, mortem, hi secum consentiret, minabatur. Illa vero caput protendens, libentissime se temporaneum corporis potius, quam aeternum animi, ac corporis simul interitum subituram respondit, qua cognita animi constantia ipsam dimisit; simile quid accidit Virginis, quæ ab alio pugnis, calcibus, enseque piano saepius percussa, castissimam suam voluntatem expugnari passa non est.

A L I A quædam nupta iam, atque prægnans, quoniā praivo, ac turpi cuiusdam desiderio obediens noluit, adeo est ab ipso fustibus, & caleibus tusa, ut partum abegerit: Cumque esset iamiam proxime ad moriendum vicina, singulari quadam ipsius animus perfundebatur lætitia, quæ ex pia,

fan-

sanc*tissima*que mortis causa promanabat. Per multi his similes euentus narrari possent, quia men fastidij vitandi gratia, prætermittuntur; illud, quod singularem Dei prouidentiam, paternamque suorum curam maxime declarat, silentio prætereundum non fuit. Accessit aliquando ad ianuam Collegij nostri mulier quædam Inda parvulum deferens, quem baptizari petebat; Pater quidam ipsi responsum dedit, ut ad Parochum accurreret, quo puer solitis, publicisque ceremonijs baptizaretur; his expedita muliere, mox, ut domum Pater ingressus est, impelli se quodam modo sensit interius, ut parvuli necessitatem agnosceret; secutus est feminam Pater, atque ora parvuli detegens, animam ipsum agentem inuenit, aquam confestim attulit, ipsaque iam salutari puerum perfundens, clausam alioquin cælestis patriæ ianuam eidem patefecit.

E X T R E M V M locum habet eorum, quæ ad hoc Collegium pertinēt, petitio Tambaberæ Cazique cuiusdam, inter Chiriguanes bellatores Indos nobilissimi, degunt iij in asperrimis, seiunctisque aliquot leucis ab hoc loco montibus; Hispanisque præteritis temporibus, non modicum suis armis damnum intulerunt; expugnari ob dictam montium difficultatem potuerunt nunquam. Ut igitur nobilis Tambabera Potosinum descendit, à Prætore Regis ibi vicem gerente, petiit ministros secum aliquos mitti, qui Sanctum Euangelij verbum inter suos disseminarent. Prætor magnum, ut hoc, egregiumque opus, tanquam sibi proprium, Societas aggredieretur, summopere exoptabat; quia tamen, qui mitteretur ex nostris, non erat, prætermissum, in aliud tempus, hoc fuit.

Abiit

Abiit tamen interim cum Tambabera Sacerdos quidam religiosissimus, qui ex longinquis illis montibus ad Patrem huius Collegij Rectorem hæc scribit.

A d Tambaberæ subditos Indos perueni, qui numero erunt octingenti, omnes Sancti I E S V Christi Euangelij suscipiendi cupidissimi: Instituerunt vehementer, quò paruulos suos baptizarem, ego vero modum ea in te cupio adhibere, quo desiderium hoc parentum, studiumque Christianæ Religionis admittendæ, altiores, firmioresque radices mittat; nullas mihi, ex ijs, quibus ipsi abundant, non parant delicias; ego contra quo gratiam illis rependam, animos ipsorum vellem Christo lucrifacere. Crucem maximam in medijs quibusdam campis, summo cum gaudio, & solemnitate erexerunt, Deusque Op. copiosis, aptissimisque imbris vberes illos, fæcondosque admodum reddidit, quo sibi maxime persuaserunt futurum, vt, si Fidem, qua par est, alacritate suscipiant, Deus etiam præcipua quadam prouidentia, rerum suarum curam gerat. Quam plures alij Indorum Caziques, ac Duces conuenerunt, Tambaberæ vt de allatis Euangelij ministris gratularentur. Ut quam plurima alia Indorum millia conuertantur, qui hisce in montibus degunt, maxime vtilitati spero futura, quæcumque cum his Tambaberæ subditis gesserimus; magnum hoc & singulare opus, Societatis esse singulare, sæpius scripsi, Paternitas vestra, quoad vires suffpetant, eidem opituletur. Hæc sacerdos ille.

C c C O L

COLLEGIVM CH.
QVIACENSE, ALIO NOMI
NE DE LA PAZ.

DEM esto iudicium, quoad nostrorum ministeria, tam cum Indis, quam cum Hispanis, quod fuit de reliquis harum partium Collegijs, quare, ne, quæ communia omnibus sunt, toties repetam, peculiaria quædam tantummodo attin gam. Quidam ex confraternitate senex Indus, audita de eleemosynæ laudibus concione, ad concionatorem mox accessit, dicens, facultatem suam esse centum quinquaginta Pesorum, velle se proinde centum ex ijs in eleemosynas erogare, sibi enim ætate iam, ac senio confecto, quinquaginta sufficere; Immo potius, respondit Pater, quia tu senex es, eos tibi omnes in infirmitates, aliasque, quæ occurrerint, necessitates, serua. Non aququam, ait ille, mecum domum reuertentur, proinde quibus in rebus eos expendam, ostende à qua animi inductione, cum nulla via abduci potuerit, lodicibus ut emendis illos insumeret, quibus pauperes tegerentur, consuluit; quod sener magna cum alacritate, singularique animi lætitia præstítit. Cum aduersus lusores concio aliquando haberetur, Sacerdotes præsertim, qui ludis tempus, & pecunias insumunt, reprehensi sunt; Conquestus magnopere est Sacerdos quidam, cuius ea in re maior, ac notior omnibus culpa erat, quam reliquorum, quasi secum tantummodo concionator loqueretur: sed tamen cum iterum eadem de re concionem audijset, ita immutatus eius ani-

mus

mus est, ut templum ingrediens, supra consecratam aram iuramento confirmarit, se toto reliquo suæ vitæ tempore nusquam lusurum; quod adeo exakte octo iam ex tunc mensibus obseruat, ut asserat omnem sibi ludendi cupiditatem, ita prorsus animo abrasam fuisse, ut vel si nullum votum, iuramentumue intercessisset, ludum nusquam adiret.

TEMPORALIA huius Collegij bona melius habent, sex proximis præteritis mensibus quindecim millia Pesorum, quæ debebantur, soluta sunt. Triginta abhinc leucis Sacerdos obiit, qui triginta quinque millia pesorum huic Collegio testamento legauit, modo certa quædam pro se quotannis sacra fierent, alia quidem cantu, ac cum responsorijs, alia vero tantummodo recitata. Et quamuis hoc illum nostri instituti ignarum fecisse creditur, proculdubioque huiusmodi, (si admoneretur) onus ablaturum, ut seorsim ad ea sacra facienda Capellanus designaretur; ne tamen quicquam de instituti nostri integritate imminueretur, huiusmodi nos hereditate, maximo cum omnium exemplo, atque ædificatione abdicauimus. Reliquus unus est felix Fratris nostri Francisci de Losa obiit, septuagesimo quinto ætatis anno, viri equidem sanctitatis eximiae; paruulos legere, & characteres ducere, maxima dexteritate, docuerat, quippe qui sæcularis adhuc magnum à Deo ad id talentum accepisset: extremis vitæ suæ annis diuturno quodam, molestoque morbo mundatus est, quò recta Patriam illam cœlestem ingrederetur.

SEDES SANCTÆ CRVCIS.

SA C E R D O T E S in ea quinque, cum tribus Fratribus; tres ex Sacerdotibus viginti circiter abhinc annis in hoc latissimo campo, maxima cum Dei O. gloria elaborarunt: duorum etiam fratrum opera magno usui fuit, ad Indos primis Fidei rebus instruendos: reliqui duo Patres, & Frater unus hoc anno in subsidium missi; & quamvis præcipuus nostrorum labor, & industria, in conseruandis, promouendisque nouis in fide Indis collocetur: nihilominus tamen alij denuo ad eandem fidem adducuntur, atque adeo hoc anno ducenti viginti septem ex parvulis simul, & adultis baptizati sunt. Parres continuo per haec, atque illa oppida excurrunt, quo Indorum animos ita ad res fidei, præsertim ad confessionem accedunt, ut quidam miræ simplicitatis Indus egrotans, in viam se ad confessarium quærendum dederit; cumque morbus, antequam Sacerdotem inuenisset, nimis virgeret, Indam ad se vocauit, cui omnia sua peccata, quæ quipo notata afferebat, aperuit, eademque, ut confessario referret petivit, quandoquidem ipse non posset.

VI R C O quedam egregiæ formæ, nec precibus, nec ni mis à viro ad malum lacesita vinci potuit, quain semel, vel eo ipso magis Venereo furore succensus, ad templum usque nostrum infactus est, ipsaque ad Patris pedes procidens, qui confessionibus excipiendis distentus erat, opem, & auxilium implorabat; homo vero pudore corruptus

reptus conqueri cœpit, eo quod Inda illa aliquot vestium pignora ab ipso accepisset; tum illa antequam Pater quicquam loqueretur, superioribus se vestibus nudans, quas vir eidem dederat, eas à se proiecit, addens, vestes tuas accipe, etenim, si depravato adeo animo illas mihi tradi credidisse, nullatenus easdem accepissem. Anxius valde, atque solitus Indus quidam, quod satio sua præ aquæ defectu exsiccaretur, os, oculosque in cælum attollens, Hęccine inquit, magno cum animi dolore, peccata mea sunt? parce domine Deus, parce mihi, pænitentiam pro ipsis alperam promitto me suscepturum: in montem solus secessit, virgisque quibusdam se fortiter verberauit: domumque rediens, vxori quærenti tristitiae, ac doloris sui causam exposuit; rogare proinde idem, ut ipsa faceret, quo Deus placaretur, se similiter vxor aeriter diuerberauit, continuoque nubes superposita sic Indi irrigauit satum, vt copiosos breui tempore, vberrimosque fructus magna cum omnium admiratione reddiderit.

Hv 1 v s missionis Patres, non sine maximo labore, perpetui Prouincia huius Parochi sunt; ornamenti continuo ad celebrandum necessarijs, sacroque infirmorum oleo onerati; baptizantes, confessiones audientes, reliquaque exercentes Parochorum munera, per oppida semper excurrunt. Barbarorum etiam lustrant Prouincias, præsertim Timborum, & Chiquitorum, qui propterea eo nomine compellantur, quod statura corporis pusilli sint: atque hoc anno excursio facta est ad Prouinciam à Christianis huc usque nondum tritam. Perceptus ex ea fructus, spesque deinceps percipiendi, ex quadam epistola, Patris,

Cc ; qui

qui eò missus est, cognosci facile potest; prèter alia vero hæc scribit.

C A P V R I M A nobilissimus inter ipsos Cazique, me amicissime exceptit; in sex oppidis huius Prouinciae centum nonaginta pueros à proprijs Parentibus, maxima ad me alacritate, delatos baptizauit: ad Chiriguanaës etiam perueni, quorum omnes paruulos baptizauit; proprio ipsorum idiomate in Creatoris sui cognitionem illos duxi, qua ex re maximam omnes lætitiam, & voluptatem perceperunt; se quoque ut simul baptizarem, petierunt Parentes, sed tamen breui me rediutrum, quo rebus nostræ fidei eos optime instruarem, ac baptismam concederem, promisi. Ad me iam iam ab ipsis discessuruni, ecce paruulorum omnium, quos baptizaueram, matres eosdem in brachijs deferentes, rogatum accesserunt, quinam vocarentur, neque etenim nominum iam recordabantur; cumque neque ipsem præ multitudine, eorum meminisse, chartulas, quas puerorum nominibus conscriptas dederam, à singulis peti, illæ vero magna cum festinatione singulas singulæ paruulas cucurbitas afferebant, vbi filiorum nomina asseruanda posuerant; cumque nomina singulorum legisset, iterum maxima cura, ac diligentia papyros in capsulis illis suis reponebant. Ex Tambuinis etiam Indis ad diuini verbi suscepctionem aptissimis, aliquos baptizauit; quidam nobilis inter ipsos Cazique, senio iam valde confectus, sepulchrum etiam ante mortem de more constructum habebat, sacrum à me petiit Baptisma, nostræque Religionis rebus instructus, illud suscepit, nec multos post dies ex hac vita discessit. Hec Pater,

I N D I

INDI Chiriguanaës, qui in montibus degunt, (eorum fortasse adducti exemplo, qui non longe ab ipsis Potosinum versus commorantur, & Sacerdotes, qui Euangelium Christi sibi prædicarent, attulerunt) accesserunt ad nostros, Patresque, à quibus edoceantur, instanter petunt : templum ingressi, eiusdem res omnes magnopere mirati sunt. Cultus eorum singularis valde, coronis in modum nostrorum Sacerdotum vtuntur, reliqui vero capilli ad vlnam circiter dimidiā pendent à tergo ; corpora vtplurimum varijs depingunt coloribus ; quam primum fieri possit eò Patres mittentur. Baptizatorum hoc anno numerus quadringenti quinquaginta duo ; connubiorum vnde octoginta supra centum. Et quamvis præcius nostrorum labor cum Indis impendatur ; Hispanis etiam in rebus omnibus, quàm maximè præsto sunt ; licet quidam ex ipsis huiusmodi labore, & industria abusus valde sit : vitam is magno cum omnium scandalō, depravatam ducebat, admonitusque à Patre saepissime, se vt colligeret, ad Deumque ex animo conuerteret, obcæcatus ipse peccatorum tenebris, Deique prorsus oblitus, in extremam mortis horam id à se differri respondebat. Rediens aliquando ex villa cum amico suo, etiam Hispano, pugione ab eodem repente confessus est, cumque percutiens eum admoneret, vt doleret de peccatis, veniamque à Deo pro ipsis deprecaretur, quoniam esset continuo moriturus ; vita sibi tempus, saltem quoad confiteretur peccata, prorogari petijt : alter vero confessioni nullum esse locum respondit, quandoquidem, cum a Patribus Societatis, alijsque amicis, atque adeo à se ipso, qui aderat, rogaretur, illud vt efficeret, ip-

se renuerat; atque ita pluribus punctis cæsus, vitam ibi finiuit.

H I S P A N O R V M etiam paruuli, qui in ciuitate degunt, ea cura, ac diligentia Fidei nostræ edocentur fundamenta, (studia enim nulla adhuc sūt, licet ab ipsis maxime exoptentur) ut non defuerit, qui flexis genibus ab Hispano, quem iurantem audierat, summis precibus, ne iuraret petierit; quo & sui ipsius iurantem valde puduit, & puer factum omnibus, qui aderant, maximo exemplo fuit. Ad exactiorem missionis huius agnitionem, aliqua subiungam ex quadam nostri Patris epistola, quæ sic habet. Ex quo Lima discessi sex circiter menses posui, quoad Sancti Laurentij ciuitatem, reliquarum huius S. Crucis Provinciæ caput, perveni: iter quidem à Chuquisacensi ciuitate, regiæ Sanctissimæ Crucis viæ in omnibus simillimum; timor bellatorum Indorū, qui paucis ante diebus ab Hispanis puniti fuerant, maximus; lectus solum ipsum, & fere semper in agris: cibis admodum tenuis; quæ tamen omnia, non sine maximo quodam animi gaudio, atque lætitia ferebantur. Cum ad omnium periculosisssimum locum, leucas duodecim ab hac sancti Laurentij ciuitate deueniendum nobis esset, Patrem Angelum Monitola duodecim comitantibus optime armatis militibus, nosque expectantem inuenimus. Apostoli omnino viri conspectu summopere delectatus sum; tota se pæne ciuitas effudit, maxima cum omnium lætitia, nobis ut appropinquantibus occurseret.

P A V C I S post nostrum aduentum diebus lingam Chanes addiscere cœpi; Pater vero Angelus, præter alias quatuor, quibus Indos adiuuat, hanc

hanc etiam mecum simul addiscit; utriusque magister puer quidā est. Homines hi, quod paucis his diebus quibus inter ipsos commoror, coniçere potui, maxime profecto, atque pæne extreme indigent; ego quidem gratias Deo O. M. ago immortales, propter maximum hoc, & singulare in me indignissimum seruum, benificium collatum, optimeque labores omnes, molestias, atque pericula, quæ sese mihi Neapoli huc usque obtulerunt, posita esse duco. Illud me (præter cultum Indorum quorundam Chiriguanaës vocant, de quibus nos supra meminimus) in maximam admirationem rapuit, quod ne ad aures quidem meas usquam peruererat; Indos videlicet huius Prouinciae, pilæ ludo capitibus, tabellarum loco, tanta dexteritate exerceri, quanta Hispani, manibus, atque tabellis. Mense paulo amplius transacto, ex quo prædictum idioma edoceri cœpi, vna cum Patre Angelo ad confinia inuisenda discessi: mox remotiora loca petiuimus, ubi tum corporalis, tum etiam spiritualis cibi necessitas maxima; qua ter iam Indi terræ semina mandauerant, atque ob pluviæ defectum, ne spicam quidem unam mesfluerant; quam ob causam oppida integra, ad montes cibi querendi causa concurrebant: aqua ad bibendum pessima, quæque nisi præ necessitate nimia, qua premebantur, (vt mihi etiam saepius accidit) vix clausis oculis bibi poterat. Fidei porro radijs iam illustrati huiusmodi laborum, malorumque omnium causam, peccata sua esse confitebantur; iratumque Deum, propterea quod iam diu Patres ad facienda sacra, resque fidei prædicandas, non venissent; aquam agris suis dengare.

CVM

C v m ad quoddam ex ijs oppidis accederemus, occurserunt omnes; sed vetula præsertim quædam Inda, manibus in cælum sublatis, Gloria, & honor, inquit, Deo reddatur Immortali, quod ad nos accessistis, diuturna etenim vestri absentia iratus nobis Deus hæc nos tanta mala perpeti permisit: iam tandem sacrum audientibus Deus nobis miserebitur, pluuiamque è cælis super agros nostros faciet descendere. Pium vetulæ affectum Pater Angelus considerans, admiransque; Petamus, inquit, ab optimo, ac Præpotenti Deo, pia ut huius mulieris deprecationem exaudiat. Res profecto omni Dei laude dignissima; vt primum nox appropinquauit, turbidum cælum redditur, maximamque imbrium copiam promittit; atque à mediâ tandem nocte, ad duodecim circiter horas consequentes, per omnia illa confinia pluia quædam copiosissima non cessauit: vnde vocibus omnes postea prædicabant, iure quidem sibi, simul cum Patribus, bona omnia prouenisse. Omnia illa oppida, quæ necessum erat, Sacraenta administrans percurrimus. Nec parum cum ipsis effectum est, dum eos diabolico quodam dolo, ac fraude liberauimus. Persuaserat illis dæmon proculdubio futurum, vt post Sacramenti Pænitentie susceptionem, (quod ipsis tantopere prædicamus) omnes continuo morerentur, quod vt crederent, eo facilime adducti sunt, quod quamdiu inter ipsos Pater Dionysius Velazquez commoratus est, quoniam per tempus illi non licebat omnes simul fidei rebus instruere, eorumque confessiones excipere, extremè tantummodo indigentibus accurebat; cumque ij, vt plurimum, post confessionem continuo è vita discederent, hinc dæmon ansam arri-

arripuit, ut quod prædiximus, illis facile persuaderet; sed Dei Opt. Max. auxilio ab hoc iam ipsos errore abduximus. Hæc Pater Agnellus.

M I S S I O T V C V-

M A N A.

AD eorū leuamen, atque solatium, qui in his spacioſis, latiflīmisque campis elaborant, nec non ad ea conferenda, quæ magis ad spiritualem Indorum profectum conducant, ſemel annis ſingulis, omnes huius missionis operarij conueniunt. Ac præſentis quidem initio collatione finita, bini diuersa per loca diſtributi ſunt: Pater Ioannes Romero cum ſocio ad eas Prouinciæ partes diſceſſit, quas Hispani Buenos ayres appellant; portus eſt maris septentrionalis in iplis Brasilicis oris, ad fretum Magallanes vergens. De hac excuſione Pater ipfemēt ſic ſcribit. In his centum vi- ginti leucis transcurrentis labor non exiguus, ob aquæ præſertim defectum, cuius ne gutta quidem toto ſex dierum itinere; quare ad meridiandum neceſſum nobis eſt terram fodere, putoſque ape- rire, quo iumenta noſtra, noſque ipli bibere poſſi- muſ, nec tamen foſſam vlna altiorem opus eſt du- ceſſe; facile namque ad huiusmodi altitudinem, aquam inuenimus. Nec ſimiles ſemel à nobis du- cæ foſſæ, alijs iter facientibus proſunt, incredi- bilis enim equorum, equarumque numerus, quæ per hæc arua diuagantur, (montes profecto ar- borum dicas, licet in toto pene hoc itinere ne ar- bor quidem vna) hæ inquam huiusmodi pureolos terra ſtatim obruant; ac vim iter facientibus infe-

runt,

runt, si equorum forte suorum curam, atque custodiam negligentius agant; tanta enim huiusmodi quadrupedum caterua concurrit, ut quotquot offendunt, siue alligati equi sint, siue soluti, impetu quodam facto, secum proculdubio deferant, ac tempus quidem ipsis quærendis impendere, oleum, & operam perdere prorsus esset.

M E N S E circiter uno ad portum hunc, nostris ministerijs distenti, commorati sumus, & quamuis magno cum omnium fructu, nullius non ex Hispanis (vt credo) confessionem excepimus: Indi maxime tanta cum alacritate, & feroce accerbant; vt magnam omnibus admirationem fecerint, Dominò presertim Episcopo D. Ignatio de Loyola, qui cum aliquando lætitiam, & alacritatem, multitudinemque confluentium vnde Indorum consideraret, admiratione quadam maxima dixit (vt à viris omni fide dignissimis accepi) Dei. O. virtus hæc est, vbi cumque Patres commorantur hi veluti magnes ferrum, ita ipsi ad fessos Indos trahunt. Quid hoc esse dicam? Aut qua mihi ratione Parochus Indos non esse nunciavit, nec ipsis posse ad Christianam Doctrinam congregare;

I N D A quædam nobili inseruiebat feminæ, atque (vt ab eadem audiui) diu graui adeo morbo correpta, vt è lecto surgere nequaquam potuerit, quæ tamen, vt primum audiuit Patres, à quibus in ciuitate Assumptionis summa Fidei capita edotta fuerat, aduenisse magna adeo ipsius animum cœpit lætitia, vt omnium admiratione ad ipsos, confessionis causa, quærendos surrexerit; meque vt inuenit, Annus, inquit, integer est, ex quo à Deo O. hoc vnu deprecata sum, ne, quoad aliquis meam

mēam ex vestra Societate confessionem exciperet, è vita migrarem: nunc igitur, cum iam tandem apud vos crimina per confessionem eluerim, lētissima en morior; quibus finitis verbis, lachrymas fundere cœpit. Discessum inde nostrum amplius differri vehementer Episcopus exoptabat, reditus tamen noster necessarius omnino fuit, in quo labores p̄siti perpessi sumus eximios; cum etenim pluviæ nullæ p̄cessissent, calorque esset vehementissimus, iuges putei exsiccati fuerant, bovesque & canes, quos Indi deferebant mediq; in itinere moriebantur.

M A N I F E S T O nos semel Deus mortis pericolo liberauit; nam caloris causa cum noctu semper iter faceremus, quod aliquando mane turbidum cælum apparuerit, diu etiam iter arripere ausi sumus; meridie tamen vehemens cælum ventus serenum reddidit, solisque radiorum vi exuri videbamur; quodque malum hoc non parū auxit, inimici Indi illa ventorum abutentes vi, aruis herba sicca plenis ignem admouerunt. Quantum nobis satis erat spacij, ad aliquantulum ibi commorandum, attruiimus pedibus, simulque abrasimus; caloris tamen vis, & solis, & soli tanta erat, vt tolerari non posset, a plantis vero pedum, quibus ignem extinxi, dolor diu non abscessit. Ad diui Iacobi ciuitatem reuersi, ministerijs nostris initium dedit solemnis, spiritualisque admodum tempore Bacchanalium festus dies, quo, & in vijs publicis solitudo summa, & Dæmoni diebus illis lucrum nullum. Concursus, ac fructus Quadragesimali tempore, qualis certe exoptari à nobis posset. Multa, quia communia, licet commemo ratione digna, p̄termittam; ex peculiaribus aliqua

liqua, hæc sunt.

I N D A quædam multis iam diebus per confinia Sancti Iacobi omnibus pæne persuaserat; salutem corporis posse concedere, vel morbos concitare, imbrium, ac siccitatis, vitæque, ac mortis causas, penes se esse; sicque ipsam omnes, tanquam diuinum quid venerabantur. Ad ægrotantis cuiusdam confessionem excipiendam vocati sumus, erat vero ægrotans, quæ se immortalem, salutis que auctorem faciebat; maximæ contritionis signis confessarium petijt. Erat quidem ingenij peracuti, sagacitatisque maximæ; quæque aliquando recte vixerat, sed à dæmonе tandem decepta fuit, qui aperte sub corporeæ, visibilique forma illam alloquebatur, ibique coram confessario magno temporis spatio, nulla alia, vel motus, vel vitæ signa præbebat, præterquam quod defixos in partem unam oculos semper habuit. Mox, ut ad corporis sensus redijt, Dæmonem sibi, uti assolabat, apparuisse dixit, multaque minitatum fuisse iterum, dum signo se sanctæ Crucis ad confitendum munire voluisset, idem eidem accidit: placuit tamen Deo, ut auditio Sancto Ioannis Evangelio, In principio erat verbum, &c. Dæmon secesserit; & licet à longe, intet confitendum etiam minitans apparuerit, confessarij tamen monitis adiuta, confessionem finiuit, omnibusque, qui aderant, fraudes omnes, ac dolos manifestauit, feliciterque intra duorum dierum spatium, ex hac vita discessit.

I N G R E S S U S est senex quidam prope domum nostram ad Indam curandam, ex cuius pectore spinas, vermes, ligna, & alia huiusmodi immunda, quæ ille adstantibus ostendebat, extraxisse dicebatur;

cebatur; in solutionem vero adhibitæ medicinæ omnem pene Indæ, ac mariti facultatem hausit; consequenti die, vt ad egrotam omnino curandam rediret, statutum est. Nos eius rei admoniti ab Hispano quodam, ad constitutam curationi horam adsuimus, & quo tempore, vt pectus Inde de more sugeret, caput dimisit, Hispanus senis os apprehendit, in quo spina quædam, lignicula duo, & alia his similia latebant, quæ erat postmodum, vt ex Inde pectori educta, adstantibus ostensurus: verum vt, quas prius ab India pecunias acciperat, redderet, effecimus. Mirum sane est quanta ab his miseris Indis huiusmodi deceptoribus, atque elusoribus, iam inde à maioribus suis fides adhibeatur.

M V L T I , nostrorum causa, depositis offendicibus, in gratiam redierunt: sed duo præsertim Nobiles viri (qui quatuor totis annis vigintiquinque pectorum millia litigationibus admodum odiosis insumpserant) adeo firmiter ad mutuam concordiam, & benevolentiam reuocati sunt; vt cum paucis post id diebus elapsis eorum alter morreretur, alter non sine vtriusque lachrymis quoad vitam finiuit, ab eius capite nunquam discesserit. Duo alij ex huius missionis operarijs, per varias alias partes excurrentes, hæc, inter alia, scribunt. Excepti ab Indis omnibus fuimus maxima cum lætitia in primo eorum oppido, vbi tribus diebus commorati sumus, & omnium confessiones exceptimus; Vetulaque septuagenaria baptizata est. Hinc ad oppidum diuertimus, quod paucis ante diebus, ab Indis quibusdam inhabitari cœperat, qui, ex remotioribus partibus eo descenderant: inter ipsos diuinorum rerum cognitio pene nulla quibus

quibus propterea illos instruere decreuimus, & confessionis se sacramento expiarunt.

T R E S, quatuorue ex his deceptoribus, ita Indum quendam cluserant, vt eidem omnino persuaserint animum eius ab ipso quam longissime alijs in prouincijs vagari, quæ illum cogitatio adeo vexabat, vt breui admodum, quoniam nec commendabat se Deo, nec comedebat quicquam, nec bibebat, videretur moriturus; sed ipsum tandem huiusmodi deceptione liberum dimisimus. Vocatus ad quendam in montibus ægrotum inuisendum, non sine singulari Dei O. prouidentia, Indam in itinere centum amplius annorum, integrę tamen, ac sanæ mentis offendit, baptizata nondum erat, dieique magnam satis partem in ipsa intituenda posuimus, tandemque cœlestis lauacri qua conspersimus. Indam alteram eo in loco, quæ petebamus, offendimus, quæ omnibus pâne iam digitis manuum carebat; pro singulis enim vita functis consanguineis, singulos digitorum articulos sibi præscindebat: quod inter hosce Indos moris est; sicut etiam ossa defunctorum secum, quocumque locum mutent deferre; eademque sub lectis asseruare.

I N D V M inter hæc oppida offendit, Patris Illefonsi de Barzena, à quo diuinis rebus institutus fuerat, studiosissimum; decidit aliquando ex curru, quo vehebatur; curtus vero diuersis rebus onustus, super ipsum præterijt, quo in periculo Patris Barzanæ recordatus, necnon consuetudinis consiliorumque ipsius, I E S V M in auxilium suum implorauit, statimque prope se puerum pulcherrimum aspexit, qui ipsum è terra sustulit; addiditque, Ne fili timeas, nec enim morieris, sicque licet altero

altero claudicans pede, maximacum gratiarum actione vitam degit. Hinc ad oppidum aliud discessimus, in quo, et si nocte iam intempesta, omnes a pueris usque ad senes conuenerunt: concionem ad ipsos habuimus, ad confessionis sacramentum eos excitantes, qui proximo, & subsequentibus diebus usque ad discessum nostrum, nunquam defuerunt, tum ut confiterentur, tum etiam ut noctu se diuerberarent. Misericordiae semel, & charitatis erga infirmos opera laudauius, maneque ad templi ianuam magnam auium, Mayzij, arietum, ouorum, aliarumque similium terum, quas inter agrotos distribueremus, inuenimus. Hic ailius senex fugens elusor, praedictis omnino similis, culpam suam, fraudes, ac dolos, coram omnibus maxima constantia fassus est; petitaque venia, addens simul, omnes huiusmodi homines deceptores, elusores, aut præstigiatores esse, acriter se coram omnibus diuerberauit, omnesque pro ipso Deum deprecati sunt.

NOSTRVM ad quoddam aliud ex his oppidis accessum varijs Dæmon modis impendire conatus est; nec sine causa, Idola etenim in ipso quadraginta, ac plura etiam, combussimus, mille præterea superstitionum generibus eos imbuerat. Ita continuo bini peregrinamur, tum ad Sancti Iacobi, tum ad Cordubæ nos ciuitates recipientes, que huius Tucumanæ Gubernationis præcipua sunt. In Paraguana vero cuius caput ciuitas est Assumptionis, elaborant nostri ubi per omnia illius confinia excursiones fecerunt: exantlatos ab ipsis labores fuisse constat quam plurimos, fructus vero perceptos, non dissimiles; præsenti etenim anno ingressu illo mille quingentorum militum in Si-

Dd

lense

lence Regnum, & totidem fere Æthiopum; pestilens simul cum ipsis fuit morbus ingressus, qui permultos oppressit, & omnes afflixit; qua Patribus occasio, laboris maioris multo causa fuit: in ea tamen Deo O. & M. placuit ostendere, quantum apud ipsum B. N. P. Ignatij merita valem̄t, qua de re hæc Pater Ferdinandus Monroy scribit.

Q u a mihi die B. N. Patris signa à te missa redita sunt, ciuiis quidam nostri studiosissimus ad nos venit, qui pestilens malum domi iam suę gralſari cœpisse nunciauit; addiditque ex domestis perijſſe iam duos, nonnullosque alios valde perclitari, ex quo Patres nuncio, quem pat erat, dolorem haſtimus; cumque ab eo iam difcessim signorum recordatus, vnum ex ipsis detuli, atque ciui, magnum quiddam, inquam, ad te defero, tu vero diuino fretus auxilio, salutem domui tuae vniuersæ allaturum spera; vt signum B. N. Patris conspexit, summopere lætus gratias mihi egit, quam maximas potuit, domumque reuerſus est, quod ægroti illud omnes adorarent. Res profecto admiratione dignissima; proximo consequenti die ciuiis ad nos rediit, afferens salutem ad domesticos omnes, simul cum B. N. Patris signo perueniente, etenim ut illud venerati sunt, omnes continuo, etiam illi, qui iam iam videbantur morituri, recte valuerunt. Sed qua occasione ciuiis hic adeo pietatem erga B. N. Patrem, & religionem colat, placuit scribere.

P R O X I M O superiori anno coniux ipsius in maximo erat iam vitæ discrimine constituta, vocatusque de more ipsem̄t, imaginem B. N. P. mecum detuli, quam ut ægrotans magno cultu, ac reue-

reuerentia adorauit, cœpit melius habere; ex quo tempore, licet antea etiam quantumuis frigide B. N. P. cultui deditus esset; ex eo, inquam, tempore illius studiosissimus factus est. In alia epistola ex eadem S. Iacobi ciuitate missa, hæc, præter alia Pater Ioannes Lopezius Viana. Magnopere lætarer, aliquot ex Hispania B. N. Patris imagines, ac signa deferri, in quem pietatem quotidie in hac Provincia, ac religionem quandā singularem magis, ac magis crescere cernimus; ut ex his Nobilis cuiusdam virti verbis in epistola quadam ad me missa coniisci potest. Cum filia mea grauiter adeo ægrotaret, ut moriendi iam vrgere videretur dies, Dux Garsias Metimnensis illam inuisit, quam cum in extremo periculo constitutam vidisset, abijt, imaginemque B. P. Ignatij secum attulit: atque vt puella imaginem adorandam accepit; morbi simul alleuationem consequuta est; adeoque ipsius erga B. Patrem studium ac pietas creuit, ut quoties caput doleret, accurreret festinanter ad B. Patris imaginem, dolorque omnis confessim abscederet. Cum tandem ex hac ciuitate Dux esset migraturus, imaginem B. Patris sibi reddi petijt, quo tempore clam nobis imago erepta est: equidem, ait nobilis ille, si unus ē filijs mihi potius fuisse ereptus, non adeo acerbis dolor animo infisisset meo.

C L A V D E T huius missionis narrationem felicissimus Patris Petri de Anasco obitus, cuius exemplaris vitæ sanctitas, discessusque ex hac via, gloriofissimus, longam valde narrationem postulabant; Annuarum ramen litterarum breuitati, ut consulam, obiter nonnulla perstringam. Duodecimo mensis Aprilis die anni millesimi sexcen-

D d 2

tesi-

tesimi tertij mortuus est; etatis suæ quinquagesimo quinto ex quibus in Societate triginta tres viixerat, quindecim vero in his Tucumanis, ac Parianis missionibus. Vigesimum secundum annum agens, ad Societatem mirè equidem vocatus est; grauissimo namque, & periculosisimo morbo correptus, sanctissimam Virginem, quam singulari quadam pietate, ac religione colebat, quam potuit enixe, inuocauit; ipsa vero omnium miserorum Parens amantissima, gloriosissimum suum brachijs filium deferens eidem manifestissime apparuit, suauiissime verbis illum solata, certam eidem corporis salutem promisit, ac tandem ipsum ad nuncium mundo remittendum, filioque suo in statu vita perfecto militandum excitauit.

Nec vanam huiusmodi visionem fuisse, rationis viuendi ipsius singularis quadam mutatio sat ostendit, quam animaduertentes omnes, tum domestici, tum etiam externi, curiositate, ac rei nouitate duceti illum, dum solus existeret, secreto obseruabant, resque eiusmodi audiebant, videbantque ut maxima omnes cum admiratione reverterentur: noctu illum saeuissime se verberantem audiebant, videbant eundem diu per ianuas, orantem profundissime, aliasque coram Æthiopibus, reliquaque domi seruulis flexis genibus præmium illi promittentem, à quo fortius alapa cæderetur, ac serui quidem præmis iam saepius allecti Domini sui abutentes patientia, grauissimas quique eidem alapas impingebebant. Quod cum non modo audissent, sed vidissent etiam parentes ipsius; seruis verbera, ac fustes, ludem si repeterent, minitati sunt. Saepiusque idem Pater confessario dixit, maximo quodam suum-

nimum

nimum tunc temdoris gaudio , atque lætitia per-
fundit, dum alaparum Christi Domini recordare-
tur; atque in libello quodam, propria manu cons-
criptum hoc reliquit.

D u m in pueritia mea, irati ob defectus aliquos
in me Parentes mei animaduertere volebant, ac-
currebam statim ad sanctissimam Virginem, ira-
tosque Parentum animos mitiores redditos inue-
niebam, idque ipsum quamdiu litterarium fre-
quentauit ludum, expertus sum ; hoc mane ab a-
mantissima Parente, in templo ipsius, singulis qui-
busque diebus ante ingressum ad scholas petens
auxilium; Sabbatisque in eiusdem honorem, &
reuerentiam iejunans; mox vero, ac in horum a-
liquo deficiebam, aduersi etiam aliquid eo die
procul dubio experiebar.

S E Q U I T V R ibidem. Singulis sabbati diebus,
principum aliquod à Deo Opt. benificium, ob
deprecationem eiusdem Sanctissimæ matris acce-
pi. Hæc me ad Societatem adduxit, in eademque
conseruavit, ubi, quæ ipsius causa senserim, quo-
niam verbis explicare non possum, silentio præ-
tereo. Confessario dixit, quoties singularis illius
benificij recordabatur, quod ægrotans à sanctissima
Virgine accepit (recordabatur vero frequen-
tissime) toties eandem pulcherimam, suavitatis,
amoris, humanitatisque plenissimam mentis ocu-
lis intueri, sicut primo eandem corporeis viderat,
animumque tum suum dulcedine quadam, consol-
ationeque cælesti plenum relinqui. Atque
ita in libello illo huius rei (quoad conijci potest)
mentionem faciens; iuuenis, ait, in periculosisissi-
mum morbum incidi, in quo illud mihi accidit,
quod gloriosus ipse Deus, atque egomet scimus,

D d 3 atque

atque in grati animi signum , firmiter cum diuina
gratia constituo , pro huiusmodi beneficio singu-
lis sextis ferijs me diuerberare, sacrum item, coro-
nam, & quicquid ijs diebus boni egero, in gratia-
rum actionem offerre.

P R A E C L A R I S S I M U M quoddam semper ex-
tit omnium virtutum exemplar, sed trium præ-
fertim, vt ipse in eodem libello testatur, studiosissi-
mus fuit. Tria hæc , inquit, toto vitæ tempore,
mihi in primis spectanda sunt. Primum obedi-
entia, præ cuius executione oratio mihi ipsa, coro-
na, facrum, quies, & somnus omittenda sunt. Se-
cundum vero est oratio , in qua, quæcumque mi-
hi temporis interualla supersint, insumenda sunt.
Tertium est mei ipsius annihilatio , & contemp-
tus, quo omnes exercitationes , & cogitationes
meæ, simul cum rigida corporis castigatione diri-
genda sunt ; quæ omnia præstigit opere multo
perfectius, quam scripta reliquit, vti ex permultis
exemplis, quæ scribi possent coniicitur. Somni
capiebat parum , sicque eidem ad orandum lon-
gius multo temporis spatium manebat. Oratio-
nem vero coniungebat ita cum actione ; vt quo-
ties in aliqua ex his domibus illum morari contin-
geret , mane cum luce sciebat in tota pæne domo
faciendum esset pæne nihil. Adaptatum iam erat
templum cum Sacraria, compluuum versum, pa-
tellæ mundæ ; si qui vero essent ægroti, ipse quasi
faciendum sibi nihil reliquum esset, eisdem in om-
nibus inseruiebat.

I N itineribus ligna, nescio qua ratione , quam
citissime adaptabat , ignemque iam ante aliorum
accessum accenderat ; omnibus ad omnia præsto
erat , & quamuis quis illum huiusmodi laboribus
leuare

leuare vellet; ipse tamen rationibus quibusdam miris, atque consilijs, labores huicmodi omnes antecapiebat. De singulari illa sua in proximos charitate, feruentissimoque salutis animorum desiderio, multa erant dicenda. Quoties illū in missionibus fætidissima Indorum vlcera curantem, pusque ab eisdem, & vermes radentem vidimus? nec semel tantum patellam huiuscmodi sordibus plenam exhausit, quo viriosam, contradicenteque naturam edomaret, atque comprimeret. In oppido quodam (Matara vocant) hoc illum facientem Indi quidam conspexerunt, obstupueruntque simul; incredibili quadam, Patris animi cernentes magnitudinem, atque constantiam, admiratione correpti. Fætidissima eadem vulcera deosculari, erat in illo frequentissimum; ac miserabilioribus semper primo loco, tum ad cibos propria manu condendos (qua in re maxime excellebat) tum etiam ad tritas eorum vestes consumendas accurrebat.

Q uia igitur corporo adeo proximorum bono prouidebat; spirituali proprij animi saluti, cuius ipsi præcipue incumbebat cura, vt prospexit, ut prouidisse purandum est? In huius rei comprobationem illud sit satis adducere, quod præter generales duas Peruanæ Prouinciarum linguas, quas vocant Quichua, & Aymarâ; septem alias in his remotioribus locis didicit; ita ut nouem linguis multa Indorum millia diuinis rebus instituerit, eorundemque confessiones exceperit, qui alias omni prorsus humano remedio carerent: atque proprio harum linguarum idiomate, artes, ac dictionaria propria manu (quæ in ipso singularis erat) conscripta reliquit. Quod maximo illis adiumento e-

D d 4 rit,

tit, qui eas in partes mitteudi sunt. Cum ad excepientiam alicuius confessionem vocabatur, è vestigio quæcumque ageret, relinquebat; asserebatque, illi, qui ad sacram confessionem accedere, occurrentum protinus esse; ne forte illam animi affectionem, qua pænitens accedebat, ob temporis interualla prætermitteret. Eiusdem corporis asperitates quam maxime erant; in se ipsum verberibus acriter sœuiebat quotidie; diuinis semper preces, piasque alias sanctorum orationes stans semper, aut genibus flexis recitabat.

I N hoc ipso libello catalogum reliquit rerum, atque virtutum, quas, ut præcipuas in Patribus, Fratribusque, quibuscum frequentius agebat, obseruarat; quod quidem licet ad audiendum iucundum, ad narrandum tamen quia longius æquo est, nec non quia multa ex eo ad viuentes adhuc spectant; illud prætermittam. Duo tantummodo in aliorum exemplar, inferam de ijs, qui vita iam functi sunt. Agens igitur de Patre Illefonso de Barzana, Pater, inquit, Barzana, quem velut parentem amantissimum à Deo mihi exhibitum summo prosequor amore, præter eximias virtutes, ac dona cælestia, quæ à Deo O. accepit; quodam in ipso viget maximum, feruentissimumque æternæ animorum salutis studium; vera, & ardentissima quædam charitas; summa animi summissio; paruulique cuiusdam candor singularis. Diu, noctuque in laboribus est assiduus, aliaque id genus multa, quorum ipse mihi conscius sum. Iterumque ibidem. Limam accessi, oculos statim in Ioannem Atienza Collegij Rectorem conieci, quem ut virum integerimum considero, ut religiosissimum, ut humillimum, ut affabilem, ut eruditissi-

ditissimum, ut prudentissimum, vigilantissimumque; & quod mihi in ipso maximum quid videtur, integritas quædam animi est, antiquitasque singularis, qua omni illum tempore, omnique occasione affectum inuenias. Atqui in hunc fere modum egregia aliorum repetit dona, atque virtutes; subditque ad extremum: hi mihi omnes exemplo sunt, quorum dum recordor, mei me maxime pudet. Tu Domine, qui (quæ tua bonitas est, ac munificentia singularis) dona ista tua, cælestesque diuitias, tanta liberalitate dispertiris, efficias deprecor, pater amanissime, ut reliquarum saltim, quæ hisce tuis fidelissimis seruis supersunt, particeps fiam. Amen, Amen.

FELICEM adeo vitam felicissimus conclusit interitus, ad quem diuturno illum Deus, molestissimoque morbo excoluit: quem tamen ipse lœta fronte, atque vultu tranquillo, patientissimoque animo pertulit. Omnes illius obitus incredibili affectu dolore, quamvis lacrymæ quidem decurrent, singulari quadam permixtæ lœtitia: clamantibus Indis omnibus, iam tandem Parens nostri amantissimus ad superos euolauit. Eius ut funeri iusta soluerent, vocato, aut inuitato nemine, omnes Religiosorum ordinum viri conuenerunt, eorumdemque Pælati funeris officium celebrarunt; quorum nullus non maximam, ex tanti vixi iactura, molestiam suscepit. De ipso pro certo narratur, prope sancti Michaëlis ciuitatem, in Tucumanâ Prouincia, ubi Tigres sunt frequentissimæ, quandam ex his feris Patri veluti canem mansuetissimum cauda ludentem occurrisse; Patrem vero manu in blanditarum signum superposita eandem dimisisse. Secum, quocumque pergeret,

cor-

corporis sanitatem deferre videbatur, ut Pater Ioannes Romero, illarum missionum Superior, sa-
piissime semetipsum expertum fuisse testatur: Sed
præsertim, cum aliquando in sancti Iacobi ciuitate
magno æstu, febrique afflictaretur vehementer,
nec posset præ morbi grauitate somni quicquam
capere; Pater Anasco, suauissimo, sanctissimo
moque nomine I E S V inuocato, manum loco
cordis admouit, continuoque dulci quodam, usque
ad matutinum consequentis diei tempus,
somno correptus, liber omni prorsus febri, ac
morbo surrexit. Sed ad Quitensem Vice-Provinciam gradum faciamus.

C O L L E G I U M Q V I T E N S E.

QVITENSIS ciuitas, licet sub æquinoctio si-
ta; cæli temperie fruitur frigidiori. Metro-
polis est, in eademque Senatus Regius sedem ha-
bet; quapropter & quia Collegij etiam huius res,
quamvis Fundatore careant, firmius constitue-
sunt, totius Vice-Provinciæ caput est, quæ ab ip-
sa ciuitate nomen sortitur. Habet Collegium hoc
latinitatis classes duas, Artium curriculum unum.
Moralis vero Theologiæ lectiones duas. Est pre-
terea nostrorum curæ commissum seminarium
sancti Ludouici, in quo Patres duo, & Frater v-
nus; huius sedis annuæ litteræ nondum redditæ:
ex priuatis tamen epistolis, progressum in nostris
omnibus ministerijs, tum cum Hispanis, tum eti-
am cum Indis, quibus non solum ciuitas, & con-
finia, sed omnes illæ Provinciæ, usque ad septen-
trio-

trionum mare, maxime abundant, qualis exoptati posset, fuisse cognouimus. Permulti, maximique varijs in harum Prouinciarum locis Euangelicæ prædicationi aditus patefiunt, ni tamen sufficientibus, dignisque ministris carerent. Pater Raphael Ferrer, qui diu, multumque in missionibus per Prouincias illas peregrinatus est, in epistola, quam Februario huius anni mense scripsit, hæc ait.

TRES præsertim, inter permultos alios, patentes omnino ad diuini verbi seminationem aditus in his Prouincijs inueni, qui tamen adhuc clausi prorsus fuerant; atque vndique ab Indis vocor, quod ipsos Christianos efficiam. Primi ex his sunt Indi Humaguas, quorum in hac gubernatione Quixorum, ab vestium curiositatem, ac pulchritudinem, nomen est celeberrimum. Ex quibus Curacam vnum cum coniuge, simul etiam cum aliquibus Indis illi subditis baptizaui; constructa prius Ecclesia in loco satus seminis causa, ad inhabitandum aptissimo. His maxime speramus breui futurum, vt alij quam plurimi assidentur. Alij Coronati vocantur, quod in Monachorum modum coronas gestent; qui mox, ac se à me vocari intellexerunt, omnes cum omnium Duce, & capite mihi obuiam processerunt; meumque animum, ac mentem cognoscentes, vt nimirum in Creatoris sui notitiam deuenirent, hunc quoque suum ipsorum animum ac mentem esse, dixerunt; eaque de causa sationi iam suæ, tribus ab eo loco leuis finem imposuisse, quod absque ullis impedimentis à Patre edoceri possent. Tertij sunt Cosa-
nes Indi: quorum permulti me quæsitum exierunt, petentes, vt, quoniam sui omnes Christia-

ni

Q V A T V O R ex horum Curacis præteritis temporibus sacrum suscepere Baptisma, probabileque videtur, alios etiam cum ipsis baptizatos fuisse; qui tamen multis abhinc annis, vt Barbari, inter Barbaros vixerunt, nequaquam permittentes Hispanos aliquos, aut Sacerdotes eo ingredi, quod Societatis notitia ad ipsos peruenit: me eo breui profecturum illis recepi, quo eosdem nuncio letos in patriam suam dimisi. Indus quidam quem heri iter facientem offendit, præ gaudio salientes illos inuenisse nunciauit, psallentesque; In Patriam nostram ad adaptandas vias contendimus, quoniam Pater breui ad nos venturus est. Post has tres nationes, nouus quidam orbis incipit gentium sine numero; conditarumque urbium magnitudinis eximiæ, quæ omnes ad fluuij illius celeberrimi ripas sitæ sunt, quem Maranon vocant, cuius, dum influit in mare, latitudo sexaginta leucarum est. Quasdam ex his ciuitatibus viri quidem, ac feminæ promiscuè; alias vero feminæ solimmodo, quas vocant Amazonas, incolunt. Linerum asperitas quam maxima, lectus nullus, cibus satis tenuis; nec enim molestiam libet exhibere ijs, ad quos iuuandos venimus: quæ tamen omnia cælestis gratiæ auxilio facilime superantur.

E x hac missione, in qua Patrem Raphaelm Ferrer Pater Ferdinandus Arnulphino comitatur, unus ex ijs, qui hoc anno cum Patre Procuratore ex Italia venere, hæc ad nos scribit, præsertim Pater Arnulphino. Nulla his gentibus Creatoris, Redemptorisue sui notitia, solem mihi videntur adorare,

adorare, illum etenim in saltationibus suis tabulis
quibusdam depictum deferunt; laboris, aut agro-
rum culturæ, præterquam quod ad sui sustenta-
tionem sufficiat, nihil. Aureæ quædam magnæ la-
minæ illis è collo pendent; aureæ etiam quædam
lunæ ex auribus. Hanc puto Regionem illam esse,
in qua, dum in Italia commorarer, audiui, pluris
ferrum, quam aurum æstimari. Pro securi etenim
ferrea ad scindendas arbores, tanundem auri li-
benter reddituros credo. Suppletat Deus O. quod
meis deest viribus, neque enim usquam tot me
aduersa subitum speravi; etenim ad itinera qua-
drupedia nulla nobis; nullus item multis iam ab-
hinc diebus lectus, obsonium nullum quidem,
præter herbas, & arborum radices, quibus viui-
mus; atque ijs quidem nullo cum sale conditis,
neque enim illius terra hæc ferax est; & tamen vi-
ribus integris vitam ducimus lætissimam: His ad-
ditur, quod Venefici quidam (vt existimo) His-
panorum nos esse exploratores disseminarunt,
breuique illos venturos, vt Indos omni protus
auro priuarent; atque eam ob causam, cum mor-
tis sèpe satis periculo somnum capimus. Sed ta-
men his nos Deus omnibus liberauit, & gens ad
sanctum suscipiendum Baptisma, apta redditur.
Quingenta iam, etiam plura parua Indorum op-
pida percurrimus: quatuor in partibus Ecclesiæ
construximus, quoad meliora oppida reducantur:
æternus illos omnium Pastor Deus ad ouile suum
adducat. Amen.

S E

SEDES CARTHA- GINENSIS.

Ciuitas Carthaginensis; (quæ est supra Aequatorem gradus decem, versus septentriones) inter omnes Indicos portus, ac Ciuitates maris septentrionalis, primum locum obtinet; adiutusque est ad omnes Indiarum partes, atque ad Hispaniam. Multis iam abhinc annis ciuitas hæc tota Societatem expectabat; qua in re cogitationem, curam, ac diligentiam saxe posuerat. Anno tandem proximo superiori millesimo sexcentesimo-quarto ex Patribus, qui ab Europa venerunt, ibi aliqui relicti sunt, qui Collegio cuidam initium darent, quamvis ante optima quædam fundandi occasio prætermissa fuerit, quod spes nulla Societatis ibidem conseruandæ nobis daretur: atque hoc quidem, licet domesticis laboriosum, omnibus tamen externis maximo exemplo fuit; tum nimirum eò nostros non adiisse, cum facultas erat satis ampla ad fundandum; venisse vero cum, quo fundare possent, erat nihil. Excepti nostri sunt magno totius ciuitatis applausu; omnia Societatis ministeria, magna etiam cum omnium uitestate, voluptate, atque lætitia instituta sunt.

D o m v s in aptissimo ciuitatis loco empra, fauentibus aliquibus Nobilibus viris, nostrisque studiosis, sed omnium maxime Lusitano quodam Societatis amantissimo, quod in nostris Eborensibus studijs institutus fuislet; qui non modo Domum, quem sibi ipsi conduxerat, libentissime deseruit, sed cum duo millia ducatorum ad solutionem integrum